令和３年３月 26 日

各高齢者施設・住まい

各介護保険事業所

             神奈川県福祉子どもみらい局福祉部高齢福祉課長

新型コロナウイルス感染症疑い者が発生した際の高齢者施設等における

検査体制の構築について（依頼）

日頃から本県の高齢者福祉施策にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。

本県における新型コロナウイルス感染症の新規感染者数については、本県を

含め首都圏は予断を許さない状況です。

高齢者施設等では依然としてクラスターや感染者が発生しているところであ

り、県からの令和３年３月19日付通知においても、感染防止対策の徹底として、

感染疑い者の早期発見や、感染者が発生した場合の早期対応などを各施設に対

し依頼しているところです。

とりわけ、利用者に感染疑い者が発生した場合、速やかに施設内で検体採取を

行うことが感染拡大防止の観点から効果的です。

そのため、協力医療機関の指示の下、適切な感染防御をした上で、可能な限り

施設内で検体採取を行える体制の構築を検討するようお願いいたします。

なお、本事務連絡については、ウェブサイト「介護情報サービスかながわ」に

掲載していますのでご確認ください。

※ 本通知における感染症病原体検査については、本県で現在実施してい

る高齢者施設等における従事者への PCR 検査事業には該当しません

【掲載場所】

   介護情報サービスかながわ

       → 書式ライブラリー

     → 11．安全衛生管理・事故関連・防災対策

      → 新型コロナウイルス感染症にかかる情報

http://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=1039&topid=22

問合せ先

電話 (045)210-1111（代表）

福祉施設グループ    （内線 4855）

     保健・居住施設グループ （内線 4857）

在宅サービスグループ  （内線 4824）

管理者様

http://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=1039&topid=22